

ORĘDOWNIK
wch. co wtorek, ewentualnie i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 n. k. 75 fen.
na początek 2 marki
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGROZENIA
przyjmuje się na okładzie 15 fen.
od rzywna postawo.

ORĘDOWNIK

REKSPEDYCYJA
w drukarni J. Leitgebha,
Plac Wilhelmowski numer 18,
ok. Biblioteki Rzeczyckich.

LISTY
nadawane należy franco po adre-
sie do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się do rzywna.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dań: Zygrywa i Wiktoryna
Jatre: Popielec, Aleksandra

Poznań, Wtorek 25 Lutego 1879.

Wachód słońca 6.58, zach. 5.29.
Długodzień dnia 10 god. 30 min.

Przedpłata na marzec wynosi:
na prowincyah . . . 65 fen. (6½ gr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 gr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 gr.)

Poznań, 24. lutego.

— **Ojciec św.** wydał list pasterski obwieszczający światu radośną wiadomość tegorocznego nadzwyczajnego jubileuszu, czyli miłościwego lata, które przez 3 miesiące br. trwać będzie. Ojciec św. nakazuje w liście tym wspólne wszystkich wierznych modlitwy za Kościół św. uduchowiony i jego Najmniejszka, by wydołał zdołać ciężkiemu zadaniu swemu, i tak do nas miłościwie przemawia:

LEON XIII.

Wszystkim wiernym chrześcianom, którzy ten list czytają będą, podawoimie i Apostolskie błogosławieństwo.

Poprzednio Nasz Papież zwykł był starym rzymskiego Kościoła zwać, od samego początku objęcia Apostolskiej służby, otwierał dla wszystkich wierznych z ojcowską szeptobliwość miłościwych łask skarby, a zarazem wspólnie nakazywał modlitwy, aby im podać sposobność duchownego i zważeniowego pomyślenia, oraz aby ich pobudzić do zgotowania sobie pokuty wielkiego Bóstwa, przez modlitwy, miłosierdzia i uczęszanie i przez misyjne pomoce, i tak było to z jednej strony niejako zapowiedzią dalszych dów i łask, które miałyby Kościół Zwiastujący od samego początku panowania swego wierznych darzyć i niejako radzeniem onej miłości, którą całą chrześcijańska rodzina obejmowała; z drugiej zaś strony było to uroczystym chrześcijańskim aktem objawienia, przez który wierzni z Pastorzami swymi i z wiadomością Kościoła głową, złączeni, a Boga się wstawiali, aby Bóg miłosierny, się ulitował nad sw. Leonem, nie tylko na tąd swoje, ale i na Pastera owieczek litowisko wewnątrz, wspaniać Go, straża i prowadzić rządzi.

Tym to zamiarem widziano, wobec zbliżającej się rocznicy wyboru Naszego, idąc za przykładem Naszych poprzedników, postanowiliśmy ogłosić całemu katolickiemu światu odpust na wór powszechnego jubileuszu. Doskonale bowiem Nam wiadomo, jak bardzo starość Naszej w trudnym urzędzie, który sprawujemy, potrzebna jest Bożkiej łaski obfitości; wzmocnienia też drugiego nadobyczenia, jak wielkie czasu, w których żyjemy, polecono i jak wielkie burze w bieżącym wieku na Kościół Boży uderzają; nakonie widać, jako sprawy publiczne coraz gorszy obrót biorą, jako się bezborno budo do nieuczynnych spraw zabierają, jako samego Bożego gniewu groźby przeciwko nam powstają a nad pewnymi krajami już srodze zawisły, obawiamy się więcześniego z dniem każdym niedobycia.

Ponieważ zaś dobrodziejstwo jubileuszowe do tego przedewszystkiem zmierzają, aby dusze z grzechów obmyte, aby pokuta i miłosierdzie zakwity, aby modlitwa goręcej do miaba się wzrosła — i ponieważ ofiary sprawiedliwości i błagania, wspólnie i zgodnie przez cały Kościół czynione, tak dalece Panu Bogu są miłe i tak obfity przynoszą owoc, że się zdaje, jakoby miłosierdziu Bożemu gwałt czyniły, przeto śmiało spodziewać się należy, że Ojciec niebieski na ludu swego pokorę łaskawie spotyka, i wszystko na lepsze odmierza; sprawda podług miłosierdzia Swego światu i pocięciu. Jeżeli bowiem, jako tenże Leon Wielki zwykł był mawiać, „wskutek poprawy obyczajów naszych, który z łaski Bożej otrzymujemy, nieprzynajmniej ducha naszego wyciępienia bywają, to i nieprzynajmniej ducha naszego megiwo ulegnie, i przez poprawę naszą osłabieni będą ci, których przyrzymi dla Nas nie ich własne zaściki, lecz Nasze uczyniły winy.“

Do tego swego w obec i przyszą z osobna katolicka usila napraczamy i kładziemy w Panu, aby z Naszemi swoje także łączyli modlitwy, błagania i dzieła chrześcijańskiego umiartwienia i pokobności,

i aby wszyscy z tej oharowanej jubileuszowej łaski, w tym czasie Bożego zotawiania na dusz swoich pokupili i Kościół św. korzystając, za pomocą Boga jak najusilniej usiłując się starać.

Przeto ufać w miłosierdzie Wszechmogącego Boga i Apostołów Piotra i Pawła porażę, na mocy owej władzy wiązania i rozwiązywania, której nam Pan, acz niegodnym udziałem, wszystkim chrześcianom objeć poci, w tem stawiam misie Naszem mieszczącym, albo do niego przybawczym, który Bóg i Najmniejszka Panny Marii Włogosz, począwszy od tej niedzieli postu, tj. od dnia 2. marca aż do dnia 1. czerwca włącznie, który przypadnie na niedzielę Zielonych Świątek, po dwaokrót zwiędzą i którzy w tych kościołach przez pewien czas przeciąg za Kościół katolickiego i tej św. Apostolskiej Stolicy pomysłności i podwyższenie, za wykorzeczenie herazy i wszystkich błędnych nawrócenie, za chrześcijańskie księstwo zgodę i za całego ludu wiernego pokój i zgodzenie według myśli Naszej pobozno do Boga modlić się będą, i którzyby w oznaczonym powyżej czasie na jeden postnych tylko pstraw udkrywając, sączący i to po za dniami, niechciami wielkopostną dyspans jako też po za dniami, w których Kościół ścisła do postu obowiązuje, i którzyby grzechów swoich się wyspowiadawali, Najświętszy Sakrament Obławy przyjęli, a nado jakobowicie jałmużnę uw. obłą, albo pobozne jakie dzieło według swego upodobania oharowali — udzielamy najupobliższego wszystkich grzechów odpustu, jako zwykł był udzielać podczas Lata Miłosierdzia tym, którzy pewne kościoły w Rzymie, lub po za Rzymem zwiędzają.

Takiego odpustu udzielany wszystkim innym po za Rzymem gdiokolwiek: mieszczącym, którzy tryz kościoły w miejscowości, w której mieszczą, lub na przedmieściach się znajdujące, a przez Biskupów, lub też ich wikaryuszów jeneralnych i obłączyli, albo też z ich rozkazu, albo gdyby ich nie było, przez tych, którzy tam pastersko dzieło wykonują, wskazaz się mające, po dwaokrót, gdzie zaś dwa tylko są kościoły, po tryzokrót, a gdzie tylko jeden — 6 razy w przeciągu tych trzech miesięcy swiędzą, i inne powyżej wymienione pobozne uczynki wyprawiają.

Przeważamy też, aby ten odpust za dwa lata, które w lasse Bożej z tego swięcia zostały, mógł być ofiarowany. Nado porwałamy Biskupom ordynaryuszom, jako Kapitałom i Kongregacyom tak świeckim jako i zakony, stowarzyszeniom, bractwom, wszecznikom i kolegiom wszelkiego rodzaju, który wzmanowaliby wzięli kościoły odwiedzać lub, licząc tych odwiedzin według przeczności i rozsądka swego zmniejszyć mogli. (Dokończenie nastąpi).

— **W naszym tygodniu rozpoczęło się w Toruniu w Czechach Zachodnich — jak pisze „Gaz. Tor.“ — swe obrady Towarzystwo Interesów Moralnych nabożeństwem odprawionem w kościele Panny Marii, poczem przewodniczący p. Teodor Doiniuriski zgłosił posiedzenie, na które przybyło 62 osób. Z sprawozdania z czynności Towarzystwa tego dowiadujemy się, iż ono starało się szczególniej nieść pieczę nad umoralnieniem ludu i oświatą ludową, ale w dopełnieniu tych obywatelnych zamiarów największe napotykało trudności w oświeżeniu systemu szkolnym, który wykonywać zupełnie język polski nie ze szkod, gdzie nawet religii św. użycia drożsi po niemiecku. W takich warunkach trudniej znacznie pracować nad umoralnieniem ludu, gdyż nawet religii św. tej nianowiczej postawy moralności, użę w nieznanym mu języku. Dawniej misye OO. Jezuitów najskuteczniej walczyły przeciw pijaństwu i nawet niemieccy obywatele chętnie składali na te misye, widząc, wiele one dalać do dobrego. Dziś już jedynym środkiem przeciw tej zgubnej przywarze ludu jest zakładanie bractw trzeźwości po parafach, a Towarzystwo zabiegające do zakładania takich Towarzystw rozdawalo książ-**

żeczki zatytułowaną „Wykaz przyjęcia do bractwa trzeźwości“, która zawiera wyjątki z ustaw tego bractwa, jażobę piękne nauki i modlitwy. Zreżęta postępującemu jest, że sprzedano książek indowych po zmniejszonym cenach za 2150 mrk., a na Warmii założona księgarnia pukała dobre roli interesu, co dowodzi rozbudystą się w ludzie naszym chęci do czytania.

Między z Prus garnie się do nauki, ale jej często brak środków potrzebnych, ale miłośnicy ziemielińska nanczona od dawna w miastach pruskich po niemiecku, nie ma dość nauki i dla tego trzeba, aby towarzystwa przedswone zajęły się zakładaniem szkół niedzielnych wieczornych, w których uczniowie ziemieliński w potrzebnych im naukach kształcił by się mogli.

Po zdaniu sprawy z funduszów Towarzystwa przemawiał poseł J. Zyskowski, a potem odczytał p. Rogalski z Torunia, a ztem o czechach i okólniku ministra handlu, w skutek czego zawisła się rozprawy o czechach i towarzystwach przemysłowych.

Dnia drugiego zabrał głos przemysłowiec p. F. G. Ostman z Gólnia i skarzył się, że nie jeden z przyczynił się, lub włożeniem nie mogąc uzyskać pożyczki ze Spółki, udają się po nią do lichwiarzy, którzy sami przez siebie ustalonych pośrodków, a członków Spółki, pożyczają z niej pieniądze, by je potem z wielką łachną odpożyczyć tym, co sami ze Spółki pożyczki dostać nie mogli. W ten sposób Spółki, co nas od lichwy bronić miały, stają się w rękach lichwiarskich narzędziami naszej zguby.

Jeden z następnych mówców wezwał prośbę, aby ta wytykała podobne nadużycie, i wezwała Patrona Spółki, by rewidując księgi i kasy spółkowskie, podobnym nadużyciom starał się zapobiedz.

— * Walka rząd z Kościołem.

Z pod Leszna piszą do „Kur.“, że z Mórkowa, parafia osieroczonej w skutek umysłowej choroby, ks. prob. A. Wawra, podał dożę kościelny petycję do sejmiku pruskiego, domagając się, aby w mórkowickim parafii sejmie był sąsiednim kapłanem nabożeństwem odprawiać. W ten sposób przysłał poseł A. Conrad, zapewne sekretarz parlamentu sejmowej, do dożę kościelnego w Mórkowie zapewnienie, że konujsa petycyjna sejmiku uznana jedynomyślnie słuszną tej petycji, i polecila ją król. rządowi do spiessnego uwzględnienia.

— Z Trzemesznan piszą do „Kur.“, że ks. prob. Siega wydano z Orchowa za to, iż w listopadzie z r. miał ochrząć w Powidzu, w czasie przejazdu swego przez te niebezpieczne miasteczko dwoje umierających niemowląt biednych ludu, którzy nie uleli za co do sąsiednich z nimi udać się parafii. Jedno z dzieci umiaro zaraz po otrzymaniu chrztu św. O tem dowiedziała się prokuratora w Gnieźnie, przez zandama Mücke, mającego pieczę nad Powidzem, i wytoczyła śladstwo, przez csa którego ks. Siegowski powi w rencyi bydgoskiej skazany został.

— Ks. Ptasch został ponownie skazany przez sąd powiatowy w Chojnicach w Przech Zachodnich, za „nieprawdę“ odprawianie czynności duchownych na 150 mrk. grzy. Pierwszy raz była także sama kara na ks. Tuscha przez sąd apalacyjny w Kwidzynie nałożona.

Z miasta, 20. bm. (W odpowiedzi). Szanowny korespondent z Bydgoszczy odpowiadając w „Ored.“ na pismo moje, w którem nabożeństwa, iż nasi knępy nie dla wszystkich naszych stanów, ale wyłącznie dla wyższych tylko zakładają kramy swoje, przysłał najupobliższe słusność moim zarzutom, gdyż przyznaje, że 1) w naszych krajach towary są, ogólnie biorąc, droższe, niż u ży-

dów, 2) że kupcy nasi nie będą „urodzykami” kupcami, mniej biegle od żydów rządzą swymi interesami, 3) że mają do czynienia wyłącznie z wyższymi stanami, muszą im dawać na kredyt, 4) i wreszcie, że ogół naszej publiczności nie kupuje w ramach polskich, bo się, jak twierdzi korespondent, „denný” do nich wzdryga.

Szanowny korespondent zatem nie tylko przyniósł, że wszystko, co pisaliśmy jest smutną prawdą, ale nawet z większą znaczniciu niż moja znajomość rzeczy, podwoił moje zarzuty. Czyż bowiem nie jest to ciężkim dla kupców naszych zarzutem, iż się nie czują „urodzykami” kupcami, to jest, iż zajmują się handlem zawsze bez zamiłowania, a często i bez koniecznej pilności i znajomości? Czyż nie dla tego kupcy polscy prawie wyłącznie na kredyt sprzedają, że sami ograniczyli klienta swoją do stanów wyższych, które kredytu wymagać mogą i wymagają? Czyż strony średnie mogą bez „denný” wchodzić do kramów, które są utrzymywane nie dla nich, gdzie ich traktują greszcznie bardzo, nie przecząc, ale zawsze tak potrzebnie jakby z łaski?

Ze zaś wina takiego stanu rzeczy nie w publiczności naszej leży, ale w samych kupcach, dowodzi za obywatelskość, która nie się zaprzecza, iż nasze polskie kramy korzenne, prowadzone przez kramarzy, a nawet te które były, jak mniemamy, złykowno na nasze stosunki, cieszą się nie tylko klientelą wszystkich naszych stanów, ale nawet wielu odbiorcami z pomiędzy Niemców i żydów.

Jeżeli zatem nasze kramy korzenne mogą z zupełnym skutkiem współzawodniczyć z Niemcami i żydami—czemuż tego nie zdziałają inne hande polskie? I czyż w tem winą, czy publicznosci, którą niesłusznie obwiniamy o jakieś niepojęte zamiłowanie do „brudów i zaduchów żydowskich”, czy też kupców naszych?

Kada szanownego korespondenta, abyśmy chcieli pieniądze, póki nie uczulimy tyje, aby za nie dobrego kupid warow, jest najzupełnie niepraktyczna. Nikt nie ma tej mocy, ani nawet tego prawa, by mnie lub moich zmuszał do chodzenia w damrawej koszuli, póki na doskonałe płótno mied nie będą pęknięty. I przy dziejszych zamkach polski, nie są zawieszane okładki naszego dobrego materiału na sułnia, dla dzieści zaś naszych, na których nam często nie sbywa obywat Bogu, nie można wcale kupować drogiech towarów, bo dzieci rzeczy swoje i niesząją bardzo i łatwie z nich wyrastają.

Kupujemy zatem najwięcej dla tego, że musimy, a wtedy idziemy do żydów, bo tam dostaniemy taniej. A ta dążność do taniego kupna jest obecnie tak między nami powszechna, że znasz — z postobu na się rozumieć — artystokratyczne domy polskie, które jeżeli nie wyłącznie, to przynajmniej wiele rzeczy do codziennego użytku kupują u żydów, dla tego, że u nich dostają taniej, i mógłabym się wymienić po nazwisku dla przekonania szanownego korespondenta, gdyby redakcja „Orędu” nie kładła swego „nie pozwalam” pod takie zarzuty.

A zatem nie przeczę, że do nasłi kupcy mają do dobre towary, że, je sprzedają, że telteli i że są greszczni — chociaż nie zawsze bez pewnych odoteni w tej greszczności — ale twierdzę, i sądzę, że tego i ja i korespondent z Bydgoszczy dowiedliśmy dokumentnie, że kramy nasze bławatne i inne są wyłącznie zakładane dla wyższych stanów, a w skutek tego dla średnich stanów zupełnie niedostępne.

Sądzę zaś, że być powinno inaczej, nie dla mojej lub kumeczek i przyjaciół moich wygody, ale po prostu i jedynie dla dobra kraju. Corocznie setki tysięcy płyną za przeróżne towary z kieszeni naszych do rąk żydowskich, które pewnie nie z politycznym naszym niemi obracają. Jesteśmy prawie zupełnie wywłaszczeni z handlu, — jesteśmy wywłaszczeni na wpół, a może i więcej niż na wpół, z posiadłości miejskich z urzędów publicznych, a nawet z przemysłu, jeżeli nasz obywatelstwo w większym stopniu, w odz się obrócić. Pójdźmyż w parobit i dzieści do żydów, jak pisał pewnego razu „Orędownik”, czy też traktujemy się sami trudem własnym, własną pracą i własnym rozsumem? Kto dożyje — zobacz.

Z Mogilnickiego, 20. lutego. (Sejmiki powiatowy). Na dniu 27. lutego r. b. odbędzie się w Mogilnie sejmik powiatowy, na którym następujące przedmioty przyjdą pod obrady: 1. Zmiany okręgowe. 2. Wybór różnych komisarzy mianowicie do zatwierdzenia reklamacji klasycznych i dochodowych.

3. Zdanie opinii co do wartości jednego dnia przy podwodach i pracach ręcznych.
4. Ułożenie listy tych osób, które jako zrączy przy pożyczkach z kasy oszczędności przypuszczono być mogą.
5. Likwidacja dyrektora kancelaryi Richtera, zresztowa radnikowa powiatowej kasy oszczędności za rok 1876.
6. Udzielenie dokładi do pensji dla interesistycznego weterynarza Kłosowskiego rocznie 600 marek.
7. Dostawa kalendara Plafiera dla akuzerek i dozorczyń sąd chorym za rok 1880, dla obwodowych akuzerek po memieku mówiących, której koszt na 20 marek normowano.
8. Przywlezenie na udzielenie rocznej subwencji 90 marek dla zakładu chorych w Pałoci.
9. Dostawa 79 egzemplarzy dzieła w księgarzni W. Hittinger w Stuttgardzie wyszłego pod napisem: „Illustrirte Feuerschreibregeln für Jedermann von Kapff, die Auflage, Stuttgart 1878” dla przełożonych tych miejscowości, gdzie się „kawkas” znajdują.

10. Przywlezenie funduszu 300 marek celom sprzedawania kosmetyczu następujących osób:
 - a) Alojzy-Bokow,
 - b) Alojzy-Pawłowski,
 - c) Gębica-Orchow,
 - d) Gębica do granicy powiatu inowrocławskiego w kierunku ku Wojcinowi,
 - e) Trzemeszno-Panki i event. dalej do od odpowiedniego punktu strony Mogilno-Bogowo. Budowa powyższych szosów jest połądana.
11. Prolongacja kontraktu tyżącego się droków i redakcji „Tygodnika Powiatowego” na następie trzy lata.
12. Wniosek miasta Trzemeszno o przyzwolenie rocznej subwencji 9000 marek celom rozszerzenia tamtejszego gimnazjum.
13. Utworzenie stowarzyszenia tyżącego się rybactwem dla wyspki Notec.
14. Rewiza rachunku powiatowej kasy oszczędności za lata 1877 i 1878.
15. Rewiza rachunku powiatowej kasy komunalnej za rok 1877 i za pierwszy kwartał 1878 roku.
16. Uskądnienie statutu stłacki komunalnej za rok 1879/80.

Porządek dzienny, jak widzimy, jest bardzo obfity. Najszlachetnym przedmiotem jest sprawa szosowa w przyszłości budowal się mających. Długość ich wynosi około 70 kilometrów czyli przeszło 9 mil niemieckich. Jedna mila kosztuje w przybliżeniu 30,000 tal., a zatem 9 mil kosztowały około 270,000 talarów, które mieszkańcy powiatu we formie podatku komunalnego w przyszłości zapłacić musiel. Jeżeli zaś zwążywszy, że powiat mogilnicki obecnie już coś około 300 tysięcy talarów długu ma posiadać, jakoś trudno, jak się obecnie zajmować można podobnymi projektami.

Stazy projektowane wcale nie są potrzebne, bo ich mamy dożyć już w powiecie, którym i żolej żelazna, cały powiat przerygnąwszy, przychodzi w pomoc. Natomiast potrzebne nam kompletne wiadomości w Trzemesznie, i dla tego stany powiatowe, wniosek miasta tyżącego, pod nr. 12 ubieżeszony, uwzględnić rocznej subwencji 9000 marek jednogłośnie udzielić powinny.

(z) **Pszczawa, 22. lutego.** Korespondentowi z pod „Pszczawa”, który w nr. 23, „Orędu” porożył sprawę naszego kościoła, tymczasem w odpowiedzi, że po dokładnem zebraniu odnośnego materiału odzewimy się w sprawie tej w „Orędowniku.”

Nowiny polityczne.

Niemcy. W piątek w południe w obecności tylko 100 posłów i członków Izby panów zamknął hr. Stolberg ostatnią sesję sejmową, dziekując posłom w imieniu cesarza za ich działalność, która dozwoliła uchwałić prawa do trudnej reformy sądownictwa, prawo o kształceniu się wyższych urzędników administracyjnych i prawo zapewnienia rólnościowu pomoc rządową przez zakładanie banków rólnościowych.

Obecna sesya była ostatnią w tym trybunale prawodawczym, a ponieważ w jesieni hr. mandaty obecných posłów traca prawomocność swoją, więc można się spodziewać, iż przed jesienią rząd rozwiśnie Izbę, by mógł jeszcze przed zgłoszeniem jej władzy rozpisz nowe wybory.

— Z Berlina donoszą, że parlament cieszy się od swego otwarcia nadzwyczajną opieką policyi. W okolicach gmachu parlamentowego zauważają można krępaczy się urzędników policyi krymi-

nalnej, w sąsiedniej restauracji, gdzie socjaliści mają zwyczaj się spotować, pełno ich w sieni i przed sienią, a nawet w czasie rozpraw parlamentu nad wnioskami rządowym, zjadającym pozwolenia na uwieszenie posłów Frishego i Hasselmanna, poznano kilku z tych panów w trybunie dziennikarzy.

Otóż w tym policyjną czujnością otoczonemu parlamentowi, rozpoczęły się weszły czwartek rozprawy, nad traktatem handlowym z Austrią, na 1 rok tylko zawartym. Okoliczność ta, że ten traktat przypuszczalnie wielkie korzyści Austrii i jest także kredytowemu, posłuszka posłowi Richtera, postępowi do założenia się na obywatela i zmieniła politykę handlową księcia Bismarka, który obecnie również najmniej potęga wolność handlową, jak jej dawniej bronil i przeprowadzał. Takie postępowanie może zruinować przemysł i handel niemiecki i więcej niezawodnie zaszkodzi trwałemu zjednoczeniu Niemiec, niż wszelkie inne przeszkody.

Zarzuty te spowodowały najazutrz księcia Bismarka do namiętej odpowiedzi, w której zapewnił, że ani żądanie ani też ukrywał potrzebne, że swoje dawniejsze przekonanie w sprawie handlowej zmienił. Za wszystko, co cesarz w imieniu tronowej powiedział, książę przyjmując na siebie odpowiedzialność, a w każdym miejscu zawrzał się traktacie handlowym będzie miał przedewszystkiem interes krajowego przemysłu na baczności. Dawniejszy traktat z Francją, ugrontowany na wolności handlowej, został zawarty przed wstąpieniem księcia w urządzenie, przyszanje jednemu książę, iż był mu nadaj pomocnym w utrzymaniu przyjaźni z Francją, na której Prusom były wtedy zależne. Książę przyznaje, że wtedy nie miał jeszcze żadnego tendencji gospodarczych i porwolił też przedstawicielom Delbrückowi przeprowadzić swoje projekta wolności handlu, jakkolwiek mógł im przeszkodzić.

Mógłby i dzisiaj — ciągnął dalej książę — ograniczyć się na założeniu kilku celi finansowych, ale przez ciągle zaprzęki w pismach czynił mi to umiarkowanie niemożliwym. Jakiegoś nie nabyłem doświadczenia w sprawie tytoniowej! (Ktos z posłów krzyknął: oha! monopol!) Tak monopol — myślę właśnie o nim. Wszyszy mnie zaciepają, nawet takie pisma jak „Kohn. Ztg.” i „Nat. Ztg.”, które zasługiwały dawniej na moje uznanie, nazywają mnie „nowicuzkiem”, prawda, że genialnym. A jednak pracowałem wspólnie z Delbrückem przez 25 lat! Ale takie zdziwienie spotykało mnie zawsze, czy wtedy, gdy zostałem posłem w Frankfurcie, czy wówczas gdy mi cesarz najwyższe dostojstwo w Niemczech powierzył. Od 17 lat jestem ministrem, umiałem jak nikt krytyce stawic czoło, i sądzić mić prawo do wyrokowania w kwestjach gospodarczych. Spuszczam się więc na sąd tyjech wędziawatek, ich mnie ministrowi, czy też posłowi Richtera, który słusznosci przyznać zechce — o potężności nie pozwolam nawet!

Taką była w streszczeniu ta waina mowa księcia Bismarka, w której przyznając dumnie słusznosci ministrowi pracoem niemu zarzutom rzekł: „Jestem jakim jestem, a kraj niema przycyony tego żądaw!”

— Przeciw wnioskowi Richtera, odmiawniającej rządowi prawa aresztowania posłów socjalistycznych, głosował tylko posłowie Bismark, syn kancelera, i feldmarszałek Moltke, przeciw zaś umotywowanemu tego wniosku głosiwała także pewna część posłów zachowawców.

— Wedle pewnych wiadomości na sesyi Rady związkowej z 8. bm. oświadczył książę Bismark w imieniu rządu pruskiego, że nie godzi się na zmiany zaproponowane przez komisją Rady, w „ustawie kagańkowej” dla parlamentu i podrzymuje ją tak, jak przez rząd podana została. Mimo tego zapewnienia, przyjęła Rada ustawę tę z zgodzaniem jej owolekiem zmiannami, uchwalonami przez komisją, a tylko Bawaryja, Oldenburg, Reuss z starszej linii, i miasto Bremena, głosiwały bezwarunkowo praciew ustawie. Badańska zaś oświadczyła, iż życzyaby sobie, by parlament sam sobie przypisywał prawa dysocypinarnie, i dla tego tylko głosiuje za ustawę, by od parlamentu przy wnesieniu ustawy tej na jego obrady sposobność, aby sam się do tego za brał.

— Liberalne pisma wyciągają ostatecznie głos księcia Bismarka ten wniosek, że jeżeli parlament projektów jego celno-handlowych nie przyjmie, rozwiżany będzie.

— Deputacja z północnego Szlezewgu przybrała wczelnią cesarzowi w piątek weszły adres

bezpiecznie, a jeżeli po czasie oddzielenie chodzić musi, potrzeba ostrze tylko cztery miesiące zmienić, co z zimową porą zupełnie wystarczy. Spółnicy wynalazcy wspomnianego, pp. J. Reimann i A. Thilo, wyjednali sobie już patent na tenże wynalazek i mają na sprzedaż podkowy w osiem gálnach wielkości.

Zdarza się często, że osoby mające przed sądem zdawać świadectwo, za podrój, za fałszerstwo i inne wydatki więcej likwidują, jak im podług prawa z 1. lipca 1875 r. likwidować wolno, nie nysząc wcale o tem, jak latwo w takim razie z kora zyskanie zrobiliby. Oto przykład. Pewien porządny w tych latkach ataszal przed sądem w Beichonahu, jako świadek i zalikwidował za sześćdziesięciopięć złamów 9 marek, za podrój i fałszerstwo 6 mk., a na jako i picie dla siebie i farmazna 3 mk., razem 18 marek. Z tego tylko pewnie powodu, iż fiskus kryminacyjny sam wspomniano kosztą zapłacić musiał, postawiła

król, prokuratora przekonał się, czy też wód garylki rozczyszczenia miał owe zalikwidowane wydatki. Śledstwo wykazało, iż zastępca wspomnianego góralnego za swą fatygę ani szelaga nie otrzymał, a kolej za tenże góralnie nie firmująca, tylko farszną kolarz do Reichsbauhu był przyjechał, co tam i teraz uczynić razem 50 fenigów. W skutek tego wydatki prokurator tenże góralnemu. Po przedstawieniu świadków świadkowi prokurator na swoje prawa karnego § 263 za oszukanie i fałsz wygłosił wyrocznienie i 100 marek karę pieniężną, na którą karę oskarżonego też osądono.

— * Submisja. Król, urząd okręgowy w Pniewach ogłasza termin submisyjny na 4. marca b. r. celem wydania mieniej będącego robót brukarskich przy drodze wiejskiej w Turowie między Pniemami a Grzedzikiem. Suma wyznajająca wynosi 870 mk. za roboty brukarskie, 1718 mk. za roboty

pomocnicze ręczne i konne. Warunki i kosztorysy przejrzeć można w tamtejszym biurze okręgowym. — Zarząd tutejszy król, koszar ogłasza termin na 4. marca b. r. godz. do południa, celem wydania przy submisjach robót cieleśkich, kamioniarzskich, dekarckich, blacharskich, kowalskich i slusarskich wraz z materjałem, i robót murarskich bez materjału, przy budowie wieżeniastwa wojskowego przy forcie Grolmanna. Termin ten obędzie się w biurze przy koszarach wś. Wojciecha, gdzie i warunki przejrzeć można.

Do dalszego numeru „Ogrodowika” dotychczas nie nadawany dotychczas. **Niektóre wydawnictwa Józefa Cholewickiego** w Poznaniu. Powyższe książki nabyć można również za pośrednictwem pisma naszego. Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Na Walne Zebranie

Członków Towarzystwa Pomocy Naukowej
Im. Karola Marcinkowskiego,

które się odbędzie

w **poniedziałek dnia 3. marca b. r.**

o godzinie 5-tej na wielkiej sali Bazarowej, zaprasza członków i chęć do Towarzystwa przystąpić mających najopieczniejszy (147)

Dyrekcya Tow. Pom. Nauk. Im. Kar. Marc.

32 Wrocławska ulica nr. 32.

Browar W. Boniarskiego

dawniej C. F. Stocka

polca wyborze i czyste piwo tak polijoduje jak dubelowe po osnach umiarkowanych. Posiwyższy zarząd przejętego przemianę po śmierci a. p. meła mego browaru namam w miejsce naszem i doświadczenioma piwowarów, znan nadzieję, że wszelkim wymaganiom stanowiących odbiorców pod każdym względem będą mogła zadość uczynić, i w niczem nieuszczipić zasłużonego rozgłosu dawniejszej firmy C. F. Stocka.

Helena Boniarska.

32 Wrocławska ulica nr. 32.

Poszłam sobie zwrócić uwagę Stanowej Publiczności na istnienie od lat sześć w tym mieście obuwie w wlossem na wywarze, które pod względem doświadczenia przetrzyło wszelkie inne doświadczenia, ciepło wykładane, a mianowicie dla cieplejnych noż ziane nóg, sznalki, reumatyzm i innym cierpieniom daje odrobnę. Poszukiwających przy zamówieniu uprasza o przekazanie daty lub trywenta na ulicy z dołączonym wsiwym ulicy, wzbudzenie wykonuje się od najbłagszych stanowiących aż do najbłagszych gospodarzy. — Obuwie i inne wszelkiego rodzaju dla Pań i Panów jest na składzie. — Po odbytkuianiu zwrócić stojąc w steryg osiem interesu w połączeniu z najlepszymi siłami pomocniczymi, jestem w stanie zadość uczynić i z zadowolonym wyrażaniem myśli odbiorców. — Ceny słuszkowo do okoliczności zinkowe.

J. Skóraczewski 820wC,

Poznań, Stary Rynek nr. 53 i piętro.

Bilans Banku Ludowego w Jaraczewie Zap. Spółki
za rok 1878 resp. per 31. grudnia 1878.

I. Aktywa.		II. Passywa.	
1) W gotówce	44,03 mk.	1) Pensja biżary	398,60 mk.
2) Na wcałach	3573,50 mk.	2) Umiać członków	1230,48 mk.
		3) Depozyty	2091,05 mk.
	Sa. 3617,53 mk.		Sa. 3617,53 mk.

Liczbę członków wynosiła 1 stycznia 1878 roku 53, w ciągu roku 1878 wyliczone 7, tak że w 1. stycznia 1879 roku ogólna liczba członków wynosiła 40. 214
Zarząd Kasy Banku Ludowego Zap. Spółki dla Jaraczewa.

Dla jednego z najstarszych

Towarzystw zabezpieczeń od gradu

ze stałymi premiami (bez późniejszej dopłaty)
poszukujące po miastach i na wsi Księstwa Poznańskiego dośkonających i wpływowych agentów. Oferty nadsyłać należy pod adresem: **J. G.** do ekspedycji anonsów Haasenstein & Vogler w Poznaniu. (222)

Walne Zebranie

Banku Ludowego w Pobludziaskich Zap. Sp., odbędzie się w Pobludziaskich w lokalu p. Waberskiego w sobotę dnia 1. marca b. r. o godz. 3 po południu.

- Porządek dzienny:
- 1) Odczytanie i przebieżenie stanu restawimomego bilansu
 - 2) Przyjęcie ślubowań.
 - 3) Na to Walne Zebranie zaprasza szan. członków w nocy § 48 ustawy z dnia 4. lipca 1868 r. (217)
 - 4) Porządek, 25 lutego 1879.
- Bank Ludowy w Pobludziaskich replana Spółka — w likwidacji.
Przeznik Stanisław.

Na nadchodzący postępek w najbłagszym gatunku soli i świeżego Dunie, jako też dostawie świeżego oleju łubiny w najbłagszym gatunku, po najbłagstszym cenach

R. Steinberg,
Skład Numer 5.
(216) Nowy Rynek ulica 5.

Stokfisz suchy w wyborowym gatunku.

Cabliou, najprzędz. gatunek stokfisz świeży, solony, zaraz do użycia polca (205)

J. N. Leitgeber.

Sieczkarnie, wagi decimalne, piasek, smolewisko do wozów, okładanie, żaluzje, żelazne łaty i walce, szyny kolejowe za belki do budowy, żelazne drutowe, łanecuchy itp. polca po jak najbłagstszym cenach (20)

T. Krzyżanowski,
H. Hancel Zelans,

Stewako ul. 17, obok kościoła Dominika

J. Urbankiewicz
Wiedeński plac Poznań

skład garbierowy męskiej sukna i kortów.

- Ubiory gotowe od 15 tal.
- Roveremdy od 15 tal.
- Palotki zimowe od 12 tal.
- Marynarki, surduty i fraki od 8 tal.
- Szalkofki od 4 1/2 tal.
- Kamizelki od 11 tal.
- Ubiory dla studentów od 7 1/2 tal.
- Putry, krawatki i bielimo
- Stare futra przebrnia się i zamienia na nowe. (1307)

Wszystkie obrazy, frezdy, koronki, wanki, wazy, kolnierzyki, mankiety, kaftanki, kalesony, szkapierki, chustki domskie i męskie, a także krawatki, kamizelki, spódniki włóczkowe, paski, tryznady do sukien, grabielnie, szaszki, wytały, perfumy i wodę kolońska polca

Handel

St. Sobekki,

Wodna ulica nr. 25. (1115)

EPILEPSYA

(podanie) leczy hitowemu lekarzowi dr. Kiliński w Dreźnie (Sachsen). Najwzrostko doświadczenie, bo przeleżał już 11,000 przypadków wyliczone. (212)

Richtera c.k. nadw. księgarzania nakładowa w Lipsku przesyła na ofrankownie zakładanie kaptelnie i frako Wójcisz za 109

„Dra Airy metody naturalnego leczenia” (211)

zawierający liczne świadectwa szczególnie uleczonych wzdług tej metody.

Dla własnego dobra powinien sobie każdy wyrobić ten sprawozdanie.

Nakładem księgarza Tytusa Danzke w Poznaniu wydane za kilka dni, dla użytku katolików archidiecezji gnieźnieńskiej-poznańskiej

Książka jubileuszowa

czyli Nauka o Odpuszcisku Jubileuszowym i wyliczeniu warunków powszechnego Jubileuszu ogłoszonego przez Papieża Leona XIII. z dodatkami modlitw odpowiednich przy odprawianiu kościoła. Negl-saua przez dr. Dieziedzińskiego. Cena 30 fen. (219)

Modlitwa

siernego, mającego chęć wyczerpania się fabrykacji sera poszukuje

Fr. Michalski
w Pakoławach pod Rawicem.

Niniejszym mam zaszczyt doświadczyć Stanowej Publiczności miasta Wrześni i okolicy, że z dniem dzisiejszym otworzyłem w mieście tutejszym

Handel
towarów korzennych.

Przyrządzając sumienią i punktualną usługę polcom się jakowskemu względem. (218)

W. Paturalski.

Chrystus umierający

oryginał - obraz olejny C. Ottoniego

na sali guszu dawniej dr. Aua róg ulicy Jeziwickiej i Bynku, codziennie od 9-5 godzin. Wstęp za kresła po 50 fen., do salona 100 fen. (221)

Niezbędna dla dorobków kościołów katol.

Ustawa

względem zarządu majątku w katolickich gminach księ-miynych, oraz dla dorobków

Instrukcja

z rzezu. Franco Verwerk 80 stan i marke, z francu przesyła 1 mk. 10 fen. (215)

M. Leitgeber i Spółka.

W domu meblowym w Trzemesznie poleżone jest **piekarniastwa** wraz z odpowiednimi pokojami, chlewniami i stajnią od 1. maja r. b. do wydzierżawienia. (201)

Winecny Kosiński.

Cegielnia

moją medaleko od miasta i kolei żelaznej poleżone mam zamiar **użytkownie sprzedać.** (208)

Juliusz Pohl,

właściciel domu i relikw w Ostrowie powiat Odelanowski.

Domofum drugieletnie pod Orem piotnem, obcyko kiel Czapiski, sprzedaż **nasienie**

buraków

practowych, obieranych, kłtych z tegoroczego zniwa, za zaliczkę lub gotówkę. Centnar po 42 marek lub szefel nowy za 9 marek (220)

Zarząd gospod.

Żeh uczeni
poszukuje handel korzeny i żelaza

A. Gremczyńskiego
w Nukle. (211)

Rynek nr. 55
jest na 1 piętrze wielki lokal handlowy z wielkim oknem wydo. do wynajęcia. Bliż, szczegóły u Benjamina Schöon. (210)

Teatr polski w Poznaniu.
Dziś, w poniedziałek
Czy z powołania?
Komedya w 1 akcie
Wisliczanki.
Opera narodowa w 3 aktach.
Początek o godzinie północy do 7.